
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 61Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

PROJETO/ATIVIDADE: 8841. FONTE DE RECURSO: 0101008244 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041.  PTRES: 
158841.  PI:103CAR8841C. AÇÃO: 260955. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8841.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: SILVIA HELENA DA CRUZ MOREIRA
ENTIDADE: LIGA DE BLOCOS CARNAVALESCOS E ESCOLAS DE SAMBA DO 
OUTEIRO – LISBEC - OUT
ENDEREÇO: Avenida Alegre nº 859, Bairro da Brasília, Distrito de Outeiro, 
CEP 66.845-310,  Belém, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

TERMO DE FOMENTO: 004/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/39972
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a 
realização do projeto “CARNAVAL 2020”, conforme Plano de Trabalho anexo 
a este termo, dele parte integrante e indissociável, que, por atender às 
exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, de 31.07.14, foi aprovado pela 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR: R$ 120.000,00
ASSINATURA: 13/02/2020
VIGÊNCIA: 13/02/2020 a 13/05/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2020
PROJETO/ATIVIDADE: 8841. FONTE DE RECURSO: 0101008241 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041.  PTRES: 
158841.  PI:  103CAR8841C. AÇÃO: 260993. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  
13.392.1503-8841.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
ENTIDADE: ESCOLAS DE SAMBA ASSOCIADAS - ESA
ENDEREÇO: Travessa Honório José dos Santos, nº 758, Bairro dos Jurunas, 
CEP 66.033-340, Belém, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

TERMO DE FOMENTO: 005/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/38669
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a realização 
do projeto  “ VIDA, ARTE E CULTURA -  Carnaval 2020”, conforme Plano 
de Trabalho anexo a este termo, dele parte integrante e indissociável, que, 
por atender às exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, de 31.07.14, foi 
aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
A execução do objeto pactuado será feita pela ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE, 
RECREATIVA E CULTURAL “UNIDOS DA SÃO ROQUE”, em conjunto com 
as agremiações afi liadas à LIGA DOS BLOCOS E ESCOLAS DE SAMBA DE 
ICOARACI - LIBESI, de acordo com as especifi cações constantes dos autos 
do Processo supra fi xado.
VALOR: R$ 45.000,00
ASSINATURA: 13/02/2020
VIGÊNCIA: 13/02/2020 a 13/05/2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 003/2020
PROJETO/ATIVIDADE: 8841. FONTE DE RECURSO: 0101008243 
(RECURSOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041.  PTRES: 
158841.  PI: 103CAR8841C. AÇÃO: 260956. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8841.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: IRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE, RECREATIVA E CULTURAL 
UNIDOS DA SÃO ROQUE
ENDEREÇO: Travessa São Roque nº 825, Icoaraci, Belém, Pará, CEP 
66.810-020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendoça

Pr otocolo 524043
PORTARIA Nº 070 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno da 
Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/51511,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi scal 
da apresentação musical, contratada mediante representação da empresa 
RR PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, da banda Lamazon, 
que acontecerá no dia 16 de fevereiro do ano corrente, em evento que 
compõe a programação do Carnaval de Concórdia do Pará-O Som da Folia.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de fevereiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 071 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/101935, de 
06.02.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes 
Cênicas, como fi scal da prestação de serviço que será realizada pelo artista 
José Eloi Iglesias Comesanha, que fará apresentação artística musical, no 
dia 16/02/2020, no Preamar de Carnaval 2020 – SECULT.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de fevereiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 072 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2019/79631;
- Os termos do inciso VI, do Art. 2º, e da alínea “g”, do inciso V, do Art 35, 
da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora LEONARDO CARDOSO SANTOS, matrícula 
nº 5634202/5, ocupante do cargo de Diretor do Espaço Cênico Estação 
Gasômetro, como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta Secretaria 
de Estado de Cultura – SECULT e o Grêmio Recreativo Cultural e 
Carnavalesco Os Colibris, a fi m de apoiar a realização de Projeto “Colibris 
do Amanhã”. Sem ocorrência de Chamamento Público, de acordo com o 
art. 31, caput, da Lei Federal nº 13.019/2014 Lei de Parcerias.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de fevereiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo 524044
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO A CONTRATO
Objeto: Prorrogação de Contratos Temporários em caráter Excepcional
Admissão: 01/09/2017
Prorrogação: 30/11/2019 a 27/02/2020
Autorização: Processo nº 2019/325881
Dotação Orçamentária: Projeto /Ativ/PI: 8339-421.000.8339 P
Fonte/Elemento: 0101-319004
Ação: 231027
Ato: contrato n° 11/2017
Nome: CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA BASTOS
Cargo: Assistente Cultural – Cenotécnico ou Cenógrafo
Ato: contrato n° 13/2017
Nome: MARCELO DA MOTA VILLELA
Cargo: Assistente Cultural – Iluminador Cênico
Ato: contrato n° 19/2017
Nome: WILSON DOS SANTOS  BRITO
Cargo: Auxiliar Operacional - Hidráulico
ORDENADOR
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 523902
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 002 /2020
Nº PROCESSO: 2020/29874
Valor: R$ 69.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para os artistas Everton Figueiredo 
e Hygino Manoel valente Pampolha fi lho, Fernanda Pessoa, Iara mê e Nega 
Rô por suas apresentações no projeto “Pororoca Cultural, realizado na pra-
ça na bíblia, no Município de Ananindeua  nos dias 08 e 09 de Fevereiro 
de 2020.
Contratada: JAIR JOSÉ NUNES DE ALMEIDA – CNPJ: 34.393.995/0001-10
Projeto Atividade: 8841 / Fonte 010100000 / Elemento de Despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira marques Junior

Protocolo: 523518
Nº 003/2020

Nº PROCESSO: 2020/29871
Valor: R$51.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para os artistas Grupo tradição Fol-
clórica, Xirley Tão, Mel Pinheiro e Gustavo Mendes e Theo Perola Negra 
pela programação “Pororoca Cultural” realizado no dia 08 e 09 de fevereiro 
no Município de Ananindeua.
Contratada: JAIR JOSÉ NUNES DE ALMEIDA – CNPJ: 34.393.995/0001-10
Projeto Atividade: 8841 / Fonte 010100000 / Elemento de Despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira marques Junior

Protocolo: 523519


